[image: image3.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

PROJETO DE  LEI MUNICIPAL Nº047  DE  30  DE ABRIL  DE 2019
Altera dispositivo da Lei Municipal nº3.306, de 15  de janeiro de 2013, que estabelece  o   Plano  de Carreira   dos Servidores,   institui    o       respectivo quadro   de     cargos     e    dá    outras providências.

O Prefeito Municipal de Aratiba, no uso das atribuições contidas na Lei Orgânica do Município de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

                        Art. 1º  Fica alterado o artigo 10, da Lei Municipal nº3.306, de 15  de janeiro de 2013, que estabelece  o   Plano  de Carreira   dos Servidores,   institui    o       respectivo quadro   de     cargos     e    dá    outras providências, onde serão criados três (03) cargos de motoristas, passando de trinta e sete (37) para quarenta (40) cargos, vigorando conforme redação dada a seguir:

            “Art. 10  O Quadro de Cargos de Provimento Efetivo integrado por Categorias Funcionais, com o respectivo número de Cargos, identificam-se por Código Numérico, em  que:

I – o primeiro elemento identifica o Nível;

II – o segundo identifica o Padrão de Vencimentos.

	Nº CARGOS
	DENOMINAÇÃO DO CARGO
	NÍVEL/PADRÃO

	          03
	Médico I
	           1.20

	02
	Odontólogo I
	1.19

	01
	Médico Veterinário
	1.19

	01
	Médico
	1.18

	02
	Fisioterapeuta
	1.18

	01
	Contador I
	1.18

	01
	Contador
	1.18

	01
	Engenheiro Agrônomo
	1.18

	01
	Assistente Social
	1.18

	01
	Tesoureiro
	1.17

	02
	Enfermeiro
	1.16

	01
	Fiscal Fazendário
	1.16

	02
	Odontólogo II
	1.16

	01
	Engenheiro Civil
	1.16

	02
	Psicólogo
	1.16

	01
	Fonoaudiólogo
	1.16

	01
	Nutricionista
	1.16

	01
	Farmacêutico
	1.16

	01
	Agente de Controle Interno
	2.16

	01
	Inspetor Tributário
	2.15

	01
	Escriturário
	2.14

	04
	Oficial Administrativo
	2.14

	06
	Agente Administrativo
	2.14

	02
	Mecânico
	3.13

	01
	Auxiliar de Tesoureiro
	2.12

	01
	Licenciador Ambiental
	1.12

	01
	Programador
	2.11

	05
	Técnico Agrícola
	2.10

	01
	Almoxarife
	2.10

	10
	Auxiliar Administrativo
	2.9

	03
	Instrutor de Informática
	2.8

	25
	Operador de Máquina
	3.8

	02
	Operador Industrial
	3.8

	40
	Motorista
	3.7

	05
	Técnico em Enfermagem

2.7

	03
	Fiscal
	2.7

	05
	Operador de Trator Agrícola
	3.7

	01
	Auxiliar de Almoxarifado
	3.7

	01
	Eletricista
	3.6

	03
	Pedreiro
	3.6

	01
	Carpinteiro
	3.6

	01
	Zelador Cemitério e Casa Mortuária Municipal
	3.6

	06
	Telefonista/Recepcionista
	3.6

	02
	Operário Especializado
	3.5

	03
	Encarregado de Manutenção e Borracharia
	3.5

	03
	Auxiliar de Saúde Bucal
	3.5

	01
	Artífice
	3.5

	24
	Operário
	3.4

	25
	Auxiliar de Serviços Gerais
	3.3

	21
	Gari
	3.3

	04
	Merendeira
	3.3

	04
	Zelador
	3.3

	00

	3.2

	08
	Assistente de Serviços Administrativos
	3.1

                         Art. 2º  As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, correrão à conta de dotação orçamentária concernente.

                       Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, no local de costume, com efeitos  a   contar  da sua publicação.
               GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, RS, aos 30  de abril de 2019.

               GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,
                   Prefeito Municipal.

[image: image2.png]

JUSTIFICATIVA
Submetemos  à apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei nº047/2019  que trata da criação  um  cargo de provimento efetivo de Motorista,  com as atribuições constantes na Lei Municipal nº3.306, de 15  de janeiro de 2013, que estabelece  o   Plano  de Carreira   dos Servidores.

A criação de (três) 03 cargos de Motoristas, justifica-se  pois nos últimos tempos a demanda aumentou significativamente, especialmente no setor da saúde, onde muitos transportes de pacientes tem de ser exclusivos, levando a exaustão funcional dos servidores lotados naquele setor.

Ainda temos motoristas com restrições de função, podendo dirigir somente veículos leves ou hidramáticos, o que apequena ainda mais a quantidade de servidores disponíveis à realização das funções de motorista.

Reforçamos que a criação dos cargos, se dá   pela necessidade de suprir a grande demanda de serviços existentes.

As demais disposições constantes no Plano  de Carreira  dos Servidores estabelecido pela Lei Municipal  nº3.306 de 15  de janeiro 2013, com alterações posteriores,  permanecem em pleno vigor.
Segue em anexo o IMPACTO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO referente a proposta.

Pela importância da matéria solicitamos  votação favorável ao pleito.
Aratiba, RS, aos  30  de abril   de 2019.

Guilherme Eugenio Granzotto,

Prefeito Municipal.
[image: image3.png]